
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称 ： 高端铝合金材料绿色智造基地

建 设 单 位 ： 重庆汉荣渝捷新材料有限公

（公示版）

司

编 制 日 期 ： 二 ○ 二 五 年 九 月

中华人民共和国生态环境部制





重庆汉荣渝捷新材料有限公司

关于同意对《高端铝合金材料绿色智造基地环境影响报告表》

(公示版)进行公示的说明

重庆市綦江区生态环境局：

根据《中华人民共和国环境保护法》 、 《中华人民共和国环境影响

评价法》和《建设项目环境保护管理条例》 等有关规定，我司委托重

庆拓德环境技术有限公司编制了《高端铝合金材料绿色智造基地环境影

响报告表》 ,报告表内容及附图附件等资料均真实有效，我公司作为环
[...]
（GB8
978-199
6）三级

DW0
01

间

接

排

放

近期排

入旗能

电铝废

水处理

站处理

后回

COD 600 3.726 17 500 3.105 60 0.373

SS 400 2.484 11 400 2.484 20 0.124

BOD5 400 2.484 25 300 1.863 20 0.124

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



79

标准 用，远

期排入

市政污

水管

网，经

北渡铝

产业园

区污水

处理厂

处理排

入綦江

河。

NH3-
N 40 0.248 10 45 0.279 8 0.050

动植

物油
150 0.932 33 100 0.621 3 0.019

总磷 10 0.062 20 8 0.050 1 0.006

生

产

循环

冷却

废水

pH / / 排入厂区

东北角设

置生化

池，处理

规模
40m3/d

厌氧工

艺

/

2400

6-9 / 6-9 /

COD 550 1.320 9 500 1.200 60 0.144

SS 500 1.200 20 400 0.960 20 0.048

全厂废

水

pH / /

/ / / 8610

/ / / /
COD / 5.046 / 4.305 / 0.517
SS / 3.684 / 3.444 / 0.172

BOD5 / 2.484 / 1.863 / 0.124
NH3-
N / 0.248 / 0.279 / 0.050

动植

物油
/ 0.932 / 0.621 / 0.019

总磷 / 0.062 / 0.050 / 0.006

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



80

4.2.2.2 拟建项目废水排放清单

表 4.2-10废水类别、污染物及污染治理设施信息表（自建设施）

序号 废水类别（a） 污染物种

类（b） 排放去向（c） 排放规律（d）

污染治理设施
排放口

编号

（f）

排放口

设置是

否符合

要求（g）

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活污水、循

环冷却废水

pH、
COD、
BOD5、

SS、氨

氮、总磷、

动植物油

项目新建生化池

间断排放，排放

期间流量不稳

定，但有规律，

且不属于非周期

性规律

TW001
项目新

建生化

池

格栅+厌
氧+沉淀

DW00
1 符合

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

（车间或车间处

理设施排放口

2 全厂污废水

pH、
COD、
BOD5、

SS、氨

氮、总磷、

动植物油

近期依托旗能电

铝废水处理站处

理达标后回用于

旗能电铝生产，

不外排。

间断排放，排放

期间流量不稳

定，但有规律，

且不属于非周期

性规律

/
旗能电

铝废水

处理站

生物接

触氧化

工艺、混

凝澄清-
中和-气
浮-过滤-
吸附-纤
维过滤-
反渗透

工艺

/ / /

3 全厂污废水

pH、
COD、
BOD5、

SS、氨

氮、总磷、

动植物油

远期依托北渡铝

产业园区污水处

理厂处理

间断排放，排放

期间流量不稳

定，但有规律，

且不属于非周期

性规律

/

北渡铝

产业园

区污水

处理厂

A/O处理 / 符合

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

（车间或车间处

理设施排放口

表 4.2-11废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001 pH GB8978—1996表4中 6-9
COD 500

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



81

三级标准；*氨氮、总

磷执行《污水排入城镇

下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）

SS 400
BOD5 300
NH3-N 45

动植物油 100
总磷 8

表 4.2-12环境监测计划及记录信息表

序

号

排放口编

号
污染物名称 监测设施 手工监测采样方法及个数

手工监测

频次
手工测定方法

1 DW001
流量、pH、COD、

BOD5、SS、氨氮、总

磷、动植物油

□自动

☑手动

为保证监测数据准确、可靠，在水样的采集、保存、

实验室分析和数据计算的全过程按照《环境水质监

测质量保证手册（第二版）》的要求进行。按照三

个10％的要求，采集10％的平行样，实验室分析过

程中做10％的分析平行样。

1次/年
GB/T6920-1986
GB/T11914-1989
HJ537-2009

2 雨水排放

口DW002 COD、SS
□自动

☑手动

为保证监测数据准确、可靠，在水样的采集、保存、

实验室分析和数据计算的全过程按照《环境水质监

测质量保证手册（第二版）》的要求进行。按照三

个10％的要求，采集10％的平行样，实验室分析过

程中做10％的分析平行样。

排放口有

流动水排

放时开展

监测，排

放期内按

日监测。

GB/T6920-1986
GB/T11914-1989
HJ537-2009



82

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.3 污染治理设施可行性分析

①生产废水

因此本项目产生的生产废水为循环冷却废水，排放量为 8m3/d，排入生化池处理后，近期排入旗能电铝废水处理站

处理后回用，远期排入市政污水管网，经北渡铝产业园区污水处理厂处理排入綦江河。

循环冷却废水为冷却塔的定期排污水，冷却水不与物料直接接触，未被重金属、油脂等生产性污染物污染，污染

物为盐分、以及少量的悬浮物、COD，水质简单，不含抑制生化处理的有毒有害物质，因此排入生化池处理可行。

②生活污水

生活用水总量为 23m3/d（6900m3/a），排水量按用水量的 90%计算，则生活污水为 20.70m3/d（6210m3/a）。食堂

废水经隔油池处理后，与员工生活污水经项目新建生化池（40m3/d）处理，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后，近期排入旗能电铝废水处理站处理后回用，远期排入市政污水管网，经北渡铝产业园区污水处理厂处理

排入綦江河。

依托旗能电铝废水处理站可行性分析：旗能电铝目前设有二套废水处理设施，其中生活污水处理系统单独处理收

集的生活污水；生产废水处理设施承担生活污水后续处理、生产废水以及初期雨水的任务，上述三股废水经废水处理

站处理后达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中“敞开式循环冷却水系统补充水”标准限值

后回用于旗能电铝循环冷却水系统。根据北渡铝产业园企业排水实际情况，园区污水处理厂建成前，项目废水首先经

厂区生化池处理后排入旗能电铝生活污水管道，由旗能电铝生活污水处理设施（720m3/d，生物接触氧化工艺）处理后

排入生产废水处理设施（7200m3/d，混凝澄清-中和-气浮-过滤-吸附-纤维过滤-反渗透工艺）继续处理达《城市污水再生

利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中“敞开式循环冷却水系统补充水”标准限值后回用于旗能电铝循环冷却水

系统，不外排。

旗能电铝 2套污水处理设施分别为处理规模 720m3/d生活污水处理设施以及处理规模为 7200m3/d生产废水处理设

施，目前生活污水处理设施处理废水约 500m3/d，生产废水处理设施处理废水约 1300m3/d，剩余处理能力分别为 220m3/d



83

和 5900m3/d。本项目废水排放量为 28.7m3/d。旗能电铝生活污水和生产废水处理设施可接纳本项目产生的废水。

园区污水处理厂依托可行性分析：北渡铝产业园区污水处理厂设计处理规模 2万 m3/d，分两期实施，一期设计处

理规模 0.2万 m3/d，二期设计处理规模 1.8万 m3/d，远期处理规模 4万 m3/d；处理工艺为“调节+沉砂、混凝沉淀+A/O

生化处理+絮凝澄清”。园区污水处理厂建成运行后，园区内企业污废水处理达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

三级标准后，通过污水管网进入园区污水处理厂，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB 18918-2002）》一级

B 标、氟化物达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）一级标准后排入綦江。根据运营期污染源强分析章节可知，

项目废水排放量为 28.7m3/d，园区污水处理厂可接纳本项目产生的废水。

综上所述，项目近期排放的废水水质简单、水量小，不会对旗能电铝生活污水处理设施造成冲击，同时可满足旗

能电铝生活污水处理设施处理能力；待园区污水处理厂建成后，项目产生的污水能满足园区污水处理厂处理能力。

因此，项目废水依托旗能电铝废水处理站、北渡铝产业园区污水处理厂方案合理可行。

4.2.3.1 废水监测计划表

根据《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）和《排污许可证申请与核发技术规范汽车制造业》

（HJ971-2018），拟建项目废水监测计划见表 4.2-14。

表 4.2-14拟建项目废水监测计划

监测时段 监测点位 监测因子 监测频率

营运期

新建生化池排放口DW001 流量、pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、动植物油 1次/年

雨水排放口DW002 COD、SS 排放口有流动水排放时开展监测，

排放期内按日监测。



84

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.3 噪声

4.3.1 噪声污染源源强核算

拟建项目运营期间主要噪声源包括空压机、冷却塔、CNC精雕机、铝型材挤压机等噪声，噪声源强为 80~85dB（A）。

各噪声源强见下表。
表 4.3-1噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称
空间相对位置 声源源强

声功率级/dB
（A）

声源控制措施
降噪效果/dB

（A） 运行时段
x y z

1 冷却塔 30 188 1.5 85 减振 10 昼

2 冷却塔 -10 -17 1.5 85 减振 10 昼

3 时效炉排气筒

风机
62 126 1.5 85 减振 10 昼

4 加热炉排气筒

风机
169 -21 1.5 85 减振 10 昼

5 焊接排气筒风

机
340 120 1.5 85 减振 10 昼

表 4.3-2噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称

声功率

级 dB
（A）

声源控

制措施

空间相对位置 距室内边界距离 室内边界声级/dB（A） 建筑物

外距离
/mX Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北

1.

1#生
产厂

房

1#CNC精

雕机（14台）
80

采用低

噪声设

备、基础

减振、厂

房隔声

等措施

109 19 1.5 229 15 92 115 21.8 45.5 29.7 27.8 1

2. 2#CNC精

雕机（14台）
80 97 14 1.5 234 15 87 115 21.6 45.5 30.2 27.8 1

3. 3#CNC精

雕机（14台）
80 92 14 1.5 239 15 82 54 21.4 45.5 30.7 34.4 1

4. 4#CNC精

雕机（14台）
80 81 15 1.5 244 15 77 54 21.3 45.5 31.3 34.4 1

5. 5#CNC精

雕机（14台）
80 57 13 1.5 249 15 72 54 21.1 45.5 31.9 34.4 1



85

6. 6#CNC精

雕机（14台）
80 46 14 1.5 254 15 67 54 20.9 45.5 31.9 34.4 1

7. 7#CNC精

雕机（14台）
80 21 13 1.5 259 15 62 17 20.7 45.5 33.2 44.4 1

8. 8#CNC精

雕机（14台）
80 71 46 1.5 264 45 57 17 20.6 35.9 33.9 44.4 1

9. 9#CNC精

雕机（14台）
80 52 46 1.5 234 45 57 77 21.6 35.9 33.9 31.3 1

10. 10#CNC精

雕机（14台）
80 55 62 1.5 239 45 52 77 21.4 35.9 34.7 31.3 1

11. 11#CNC精

雕机（10台）
80 64 63 1.5 229 82 52 40 21.8 30.7 34.7 37.0 1

12. 1#铝型材挤

压机
85 100 27 2 168 15 102 127 29.5 50.5 33.8 31.9 1

13. 2#铝型材挤

压机
85 106 20 2 150 15 120 127 30.5 50.5 32.4 31.9 1

14. 3#铝型材挤

压机
85 122 19 2 132 15 138 127 31.6 50.5 31.2 31.9 1

15. 4#铝型材挤

压机
85 142 15 2 114 15 156 127 32.9 50.5 30.1 31.9 1

16. 1#时效炉 75 108 112 1.2 22 97 39 33 37.2 24.3 32.2 33.6 1
17. 2#时效炉 75 115 110 1.2 30 97 31 33 34.5 24.3 34.2 33.6 1
18. 3#时效炉 75 125 113 1.2 38 97 23 33 32.4 24.3 36.8 33.6 1
19. 4#时效炉 75 137 118 1.2 46 97 15 33 30.7 24.3 40.5 33.6 1

20. 空压机组（8
台）

85 83 153 1.2 81 140 5 5 35.8 31.1 60.0 60.0 1